
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 103Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/616046 de 90/12/2019 e o 
Memorando 168/2019 – DIFIS.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     030/2019
   CP 02/2019
 

ETEC Empresa Técnica de Engenharia 
e Comércio Ltda

Execução dos Serviços de Drenagem e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas 
na Região de Integração do Tocantins
-Lote 10.
 

II- DESIGNAR o servidor, JOSE HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 506453

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 34.051 de 05/12/2019, n° de protocolo é 504136 
referente ao CONTRATO Nº 35/2019 CV Nº 13/2019, Cujo objeto e à obra 
de reforma do prédio da IMATER, no Município de Barcarena/PA.
ONDE SE LÊ: Valor: 327.509,33
LEIA-SE: Valor: 327.048,53
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506108

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2019– CP Nº 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA- CNPJ 08.645.489/0001-60
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO MARAJÓ 
– LOTE 1”
VIGÊNCIA: 11/12/2019 a 11/02/2021
VALOR: R$ 49.858.569,34
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE001579
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7.101.15.451.1415-7536 449051  0101-0301-
4101-0124-0130-0330-
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Domingos Marreiros, 49, sala 911, Umarizal, na cidade de Belém-PA, 
CEP 66.055-210

Protocolo: 506621
EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2019– CP Nº 02/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
J.A. CARNEIRO CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 22.328.699/0001-56
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAMÁ 
– LOTE 5.
VIGÊNCIA: 11/12/2019 a 11/02/2021
VALOR: R$ 86.031.889,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01723
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1415-7536 
0101/0301/4101/0124/0130/0330 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Dois de Junho, 14-B, sala D, Águas Brancas,  CEP 67.033-215, Ana-
nindeua-PA

Protocolo: 506795

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica  do Projeto Rua Natal- Ananindeua/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/12/2019 a 10/06/2020
Data da Assinatura: 10/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506353
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 35/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Profunda e Pavimentação As-
fáltica em Vias Públicas-Projeto Rua 02 de janeiro- Ananindeua/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/12/2019 a 05/06/2020
Data da Assinatura: 06/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506342
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 82/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 03.137.985/0001-90
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas no Município de Itai-
tuba
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Reformulação do Plano de Trabalho
Vigência: 08/12/2019 a 08/12/2020
Data da Assinatura: 06/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506205
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 31/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-
05
Objeto do Convênio: Construção de 01 Canteiro Central, no Bairro do Ae-
roporto, no município de Nova Esperança do Piriá/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020
Data da Assinatura: 05/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506363
8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2015

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-
05
Objeto do Convênio: Execução da Ampliação da Feira Coberta, no municí-
pio de Nova Esperança do Piriá/PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020
Data da Assinatura: 10/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 506355

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 915/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/617859, de 10/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:


